

Đăk Lăk, ngày 27 tháng 02 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 02/2018 và phương hướng, nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 3/2018

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02/2018

Trong tháng 02/2018, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ công tác và đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể:

1. Công tác chung của cơ quan

Sở đã phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2018 của các phòng, trung tâm thuộc Sở; tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức theo quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; hoàn thành phương án chi tăng thu nhập năm 2017 cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tổng hợp đăng ký thi đua năm 2018 của các tập thể, cá nhân; tổ chức các hoạt động vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Bên cạnh đó, đã ban hành Kế hoạch công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2018; báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2017; hoàn thành Đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2018 - 2021; tổng kết, đánh giá việc thi hành Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban chấp hành Trung ương khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực trong năm 2017 và Kế hoạch công tác pháp chế năm 2018; tham mưu UBND tỉnh báo cáo tình hình hợp tác quốc tế về pháp luật năm 2017; góp ý, có ý kiến đối với 17 dự thảo văn bản; thẩm định 04 dự thảo văn bản QPPL; tự kiểm tra đối với 02 văn bản, kiểm tra theo thẩm quyền 01 văn bản. Phòng Tư pháp cấp huyện đã thẩm định, góp ý 04 dự thảo văn bản.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi hành pháp luật

Sở đã trình UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo chấn chỉnh công tác thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm; đồng thời, đề nghị cơ quan có thẩm quyền cung cấp hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính (đối với ông Trần Quốc Thanh), tổ chức họp với các sở, ngành có liên quan thống nhất hướng xử lý và báo cáo UBND tỉnh kết quả cuộc họp này; đề nghị cơ quan có thẩm quyền cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra công tác thi hành pháp luật năm 2018; đề nghị các sở, ngành, UBND cấp huyện rà soát bát cập, vướng mắc giữa các quy định của pháp luật liên quan đến tiếp cận đất đai của người dân và doanh nghiệp.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức tổng kết hoạt động năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018; đồng thời, phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Hội đồng, kiện toàn Ban thư ký của Hội đồng. Xây dựng dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi năm 2018. Trong tháng, Sở đã phát hành 3.500 cuốn Bản tin Tư pháp số 02/2018; tiếp tục tuyên truyền pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở và phối hợp với Báo Đăk Lăk thực hiện chuyên mục Giải đáp pháp luật.

5. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL)

Sở đã triển khai xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách TGPL cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính; tham mưu tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động của Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng năm 2017; tổ chức hội nghị triển khai công tác TGPL năm 2018. Trong tháng, Trung tâm TGPL đã thực hiện 35 vụ việc tham gia tố tụng (33 vụ việc hình sự, 01 vụ việc dân sự, 01 hành chính) cho 35 đối tượng.

6. Công tác hành chính tư pháp, lý lịch tư pháp (LLTP)

Sở đã đề nghị Viện Khoa học pháp lý và Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật - Bộ Tư pháp cho ý kiến đối với Danh mục các tập quán về hôn nhân và gia đình và đề nghị các Sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố góp ý dự thảo Nghị quyết phê duyệt Danh mục các tập quán về hôn nhân và gia đình. Mặt khác, tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới; tiếp tục thực hiện Công ước Lahay và Luật nuôi con nuôi trên địa bàn tỉnh; đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chấn chỉnh đăng ký lại khai sinh và triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Trong tháng, Sở đã giải quyết 400 trường hợp yêu cầu cấp Phiếu LLTP, tiếp nhận 1.357 thông tin LLTP về án tích. Ngoài ra, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; Kế hoạch triển khai Nghị định 102/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm.

UBND cấp huyện đã giải quyết 12 trường hợp đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài; 42 trường hợp cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; chứng thực 1.512 trường hợp, thu lệ phí gần 40 triệu đồng.

7. Công tác hỗ trợ tư pháp

Sở đã báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh tình hình tổ chức và hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh năm 2017; tiếp tục triển khai việc tiếp nhận, xem xét hồ sơ đề nghị thành lập văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh trong năm 2018; yêu cầu các tổ chức hành nghề công chứng báo cáo việc hướng dẫn tập sự hành nghề công chứng; đề nghị Trưởng trung cấp Luật Buôn Ma Thuột bổ sung luật sư hoặc tư vấn viên pháp luật làm việc tại Trung tâm Tư vấn pháp luật. Trong tháng, đã thẩm định và đề nghị UBND tỉnh cho phép thành lập 01 văn phòng công chứng; xóa đăng ký hành nghề và thu hồi 01 Thẻ công chứng viên; ghi tên người đăng ký tập sự vào danh sách người tập sự hành nghề công chứng đối với 03 trường hợp; giải quyết 01 hồ sơ thành lập văn phòng luật sư; ghi nhận thay đổi nội dung đăng ký hoạt động đối với Trung tâm Tư vấn pháp luật; cấp thẻ tư vấn viên pháp luật cho 01 trường hợp; thu hồi thẻ tư vấn viên pháp luật đối với 03 trường hợp; thu hồi giấy đăng ký hoạt động đối với 01 trung tâm tư vấn pháp luật (tại huyện Ea H'leo). 03 Phòng Công chứng đã công chứng 2.354 trường hợp, thu phí 523.714.008 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 2.778 trường hợp, thu phí 19.319.000 đồng⁽¹⁾. Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản ký 12 hợp đồng ủy quyền bán đấu giá tài sản trị giá 738.337.378 đồng, tổ chức 26 cuộc bán đấu giá tài sản thành, với tổng giá trị tài sản bán được 27.298.320.000 đồng.

8. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Sở đã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch công tác thanh tra năm 2018 gắn với thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị đã thanh tra trong năm 2017 thực hiện nghiêm túc Kết luận thanh tra, chấn chỉnh, khắc phục những khuyết điểm, vi phạm ở từng đơn vị. Trong tháng, Sở đã tiếp 01 lượt công dân; tiếp nhận 04 đơn các loại, trong đó, 01 đơn không thuộc thẩm quyền, 03 đơn thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Sở.

* *Dánh giá chung:* Trong tháng, Sở đã chủ động tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2018, các kế hoạch chuyên đề thuộc lĩnh vực công tác tư pháp gắn với việc tổ chức tốt các hoạt động vui xuân, đón Tết cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, quản lý XLPVPHC và theo dõi thi hành pháp luật tiếp tục được quan tâm thực hiện; công tác PBGDPL đã chú trọng xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật năm 2018, chỉ đạo tuyên truyền

⁽¹⁾ Trong đó, Phòng Công chứng số 1: công chứng 447 trường hợp, thu phí 145.618.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 1.494 trường hợp, thu phí 12.184.000 đồng; Phòng Công chứng số 2: công chứng 922 trường hợp, thu phí 142.935.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 834 trường hợp, thu phí 5.527.000 đồng; Phòng Công chứng số 3: công chứng 985 trường hợp, thu phí 235.161.008 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 450 trường hợp, thu phí 1.878.000 đồng.

các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến người dân; việc cấp Phiếu LLTP được thực hiện kịp thời, đúng quy định, nhận được sự hài lòng của người dân; công tác TGPL đã kịp thời bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các đối tượng thụ hưởng chính sách TGPL...

II. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 3/2018

Trong tháng 3/2018, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ công tác trọng tâm sau:

1. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở và các Phòng Tư pháp huyện tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 31/KH-STP ngày 26/12/2017 của Sở về triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2018 (*được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3566/QĐ-UBND ngày 26/12/2017*) và các kế hoạch chuyên đề trong lĩnh vực tư pháp năm 2018. Hoàn thiện báo cáo thống kê công tác tư pháp năm 2017 (chính thức); đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính trong các hoạt động của Ngành; duy trì thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong các lĩnh vực hoạt động để đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu của công dân, tổ chức; hoàn thiện hồ sơ quyết toán kinh phí năm 2017.

2. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch hệ thống hóa văn bản QPPL định kỳ (kỳ 2); tiếp tục thực hiện tốt công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản QPPL mới ban hành vào Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật của tỉnh trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật và Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật cấp huyện.

3. Tham mưu lãnh đạo sở cho ý kiến pháp lý đối với việc thi hành các bản án hành chính về thu hồi đất phục vụ công trình nâng cấp, mở rộng đường vào nhà ga hàng không Buôn Ma Thuột (sau khi các sở, ngành cung cấp hồ sơ đầy đủ); trình UBND tỉnh ban hành quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác thi hành pháp luật năm 2018; tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2018.

4. Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2018-2021”, Kế hoạch tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2018 trên địa bàn tỉnh; xây dựng dự thảo Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010-2015” đến năm 2020; xây dựng dự thảo Chương trình phối hợp giữa Sở Tư pháp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về thực hiện công tác PBGDPL, GPL, tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật giai đoạn 2018 - 2022 trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch xây dựng Trang tin điện tử, Bản tin Tư pháp Đăk Lăk tháng 04 - 06/2018.

5. Xây dựng và trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị triển khai thi hành Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017. Rà soát đội ngũ công tác viên tham gia trợ giúp pháp lý theo Luật Trợ giúp pháp lý năm 2006 để thu hồi thẻ công tác viên.

Giao Bảng thông tin tại các cơ quan tiến hành tố tụng; đảm bảo đáp ứng 100% yêu cầu tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng, hoà giải, xác minh, kiến nghị...; duy trì thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để phục vụ ngày càng tốt nhu cầu của người được TGPL.

6. Tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi cho các địa phương; tổng hợp ý kiến góp ý đối với dự thảo Nghị quyết phê duyệt Danh mục các tập quán về hôn nhân và gia đình; tổng hợp danh sách cung cấp thông tin cán bộ, công chức thực hiện công tác đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố; có văn bản đề nghị kết nối hệ thống thông tin với phần mềm quản lý LLTP dùng chung. Tập huấn phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch cho các địa phương. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và Kế hoạch triển khai Nghị định số 102/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm.

7. Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành quyết định đổi tên Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản thành Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản theo quy định tại Nghị định số 62/2017/NĐ-CP ngày 16/5/2017 của Chính phủ. Tiếp tục triển khai việc tiếp nhận, xem xét, giải quyết hồ sơ đề nghị thành lập văn phòng công chứng; đồng thời, tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động luật sư, công chứng, bán đấu giá tài sản, giám định tư pháp.

8. Tham mưu tổ chức 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động đấu giá tài sản (tại Công ty trách nhiệm hữu hạn đấu giá và dịch vụ bất động sản Miền Trung - Tây Nguyên), 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động hành nghề luật sư (tại Văn phòng luật sư Buôn Ma Thuột). Thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra chấn chỉnh, khắc phục các khuyết điểm, vi phạm theo kết luận thanh tra đối với các đơn vị đã thanh tra trong năm 2017; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018, các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 02/2018 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 3/2018 của Sở Tư pháp tỉnh Đăk Lăk./.(a)

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp, Cục công tác phía Nam;
- TT. Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- TT, HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, Sở KHĐT;
- GD, các PGD Sở;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- PTP các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VP (TH).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phan Thị Hồng Thắng

